
Obec trnovany je součást města Žatec a nachází se v ústeckém kraji asi 85 km od prahy. 
Jedná se o rozsáhlou chmelařskou oblast, známou pro výrobu piva a nachází se zde roz-
sáhlé chmelnice. 
Protéká zde řeka ohře a prochází tudy několik turistických tras. Pro turisty je tato kra-
jina lákavá právě kvůli rozsáhlým chmelnicím a jejich cesty vedou nejčastěji na nedale-
ký zámek stekník, zámek a pivovar v postoloprtech nebo zámek v lounech.
žatecká chmelařská krajina usiluje o zápis do seznamu unesco, což by podle předpokladu 
mělo mít velký vliv právě na místní turismus. Tento návrh počítá se zapsáním so seznamu 
a jeho cílem je přilákat další turisty do zdejší malebné oblasti. 
V areálu č.p. 8 se v současné situaci nachází neogotická bývalá sušárna chmele z roku 
1908 a  budova bývalého mlýna. Obě budovy dlouhou dobu chátraly, ale před nedávnou 
dobou koupili areál noví majitelé, kteří se nastěhovali do mlýna a  snaží se je zrekon-
struovat.
Hlavním cílem diplomové práce je revitalizace dvora, nové využití stávajících budov 
a návrh nových budov tak, aby došlo ke zvýšení turistické atraktivity, ale zároveň k za-
chování historických hodnot areálu. Návrh se snaží o šetrný přístup a citlivou úpravu 
prostředí.
Areál je celkem tvořen pěti budovami. Dominantní je budova bývalé sušárny, která se 
nachází na východní straně. ta je citlivě opravena a jedinou změnou je přistavěná schodi-
šťová věž z jižní strany. Uvnitř je umístěn multifunkční sál, vhodný pro studijní setkání, 
konference nebo například svatby, dále jsou zde výstavní prostory, kde se návštěvník 
seznámí s historií pěstování a následného zpracování chmele.
Naproti sušárně, při západní straně pozemku se nachází budova původního mlýna. Uvnitř  
jsou navrženy dva velké apartmány a jedno celé podlaží je věnováno bytu správce areá-
lu. V přízemí a podzemním podlaží, které je ale také přístupné díky svahu terénu, je navr-
ženo wellness a sauny.
Další možnost ubytování se nachází na jižní straně dvora. Zde je navržena dvojpodlažní 
budova, ve které je umístěno 12 dvojlůžkových pokojů. Všechny pokoje jsou situovány 
směrem na jih s výhledem na chmelnici.
Druhou nově navrženou budovou je restaurace, která je přístupná nejen pro hosty v pen-
zionu. Restaurace je jednopodlažní s prostorem otevřeným do krovu a náleží k ní dřevě-
ná pergola, ve které je další možné posezení. V podkroví nad kuchyní je umístěna denní 
místnost pro zaměstnance a šatny.
Celý areál opticky uzavírá stávající přístřešek, kde žijí zvířata, která majitelé chovají.
Prostor dvora je rozdělen na mlatové nádvoří a pobytovou zahrádku s levandulový-
mi záhony. Mlatové nádvoří plynule přechází v cestu, která návštěvníky povede kolem 
chmelnice až k potoku Blšanka a to celou dobu v příjemném stínu pod stromořadím, kte-
rým je cesta lemována. 
V severním a východním cípu pozemku jsou umístěny dva ovocné sady - jabloňový a třeš-
ňový, volně přístupné pro návštěvníky. 

Bc. Tereza Stejskalová
DIPLOMOVÁ PRÁCE

ZS 2022/2023

ateliér Girsa

FA ČVUT, ÚSTAV PAMÁTKOVÉ PÉČE
REVITALIZACE AREÁLU BÝVALÉ SUŠÁRNY CHMELE V TRNOVANECH

P

P

P

BÝVALÁ SUŠÁRNA
MULTIFUNKČNÍ SÁL
VÝSTAVNÍ PROSTORY

OVOCNÝ SAD

OVOCNÝ SAD

PENZION

BÝVALÝ MLÝN
WELLNESS
APARTMÁNY 
BYT SPRÁVCE

RESTAURACE

VINNÝ SKLEP

VÝBĚH PRO ZVÍŘATA

CHMELNICE

ZELENINOVÁ 
ZAHRÁDKA

1 4

3

2

5

6 

7
8

9

1

2

3 4
5

6

1

1

3

2

4

2
5

2

2

3

4

5

1

2

2

7
8

9

9 VINNÝ SKLEP

10

zeleninová zahrádka

restaurace

mlýn

penzion

sušárna

výběh pro zvířata

9

RESTAURACE
1        VSTUPNÍ HALA
2        WC
3        TECHNICKÁ MÍSTNOST
4        RESTAURACE
5        KUCHYNĚ
6        SKLAD NÁPOJŮ
7        ODPADKY
8        ÚKLID
9        SKLADY POTRAVIN
10      PERGOLA

MLÝN
1        VSTUPNÍ HALA
2        ÚKLID
3        DÁMSKÉ ŠATNY
4        PÁNSKÉ ŠATNY
5        SKLAD 
6        WELLNESS
7        MASÁŽ
8        ZÁZEMÍ ZAMĚSTNANCŮ
9        RECEPCE

PENZION
1        VSTUPNÍ HALA
2        POKOJ
3        INVALIDNÍ POKOJ
4        TECHNICKÁ MÍSTNOST
5        ÚKLID

SUŠÁRNA
1        RECEPCE
2        WC
3        TECHNICKÁ MÍSTNOST
4        ÚKLID
5        SCHODIŠŤOVÝ PROSTOR

TRÁVNÍK

LEGENDA MATERIÁLŮ

LEGENDA místností

MLATOVÉ CESTY

KAMENNÁ DLAŽBA STROMY

VSTUPY

VJEZD DO AREÁLU

STÁVAJÍCÍ KONSTRUKCE

NOVÉ KONSTRUKCE PARKOVACÍ PLOCHY

řezopohled m 1:200

0 10

řezopohled m 1:200

situace m 1:200

0

0

10

10

koncept m 1:1000

SITUACE m 1:5000

0

0

50

250

G
S
E
d
u
c
a
tio
n
a
lV
e
rs
io
n

G
S
E
d
u
c
a
tio
n
a
lV
e
rs
io
n

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

G
S
E
d
u
c
a
tio
n
a
lV
e
rs
io
n

G
S
E
d
u
c
a
tio
n
a
lV
e
rs
io
n

G
S
E
d
u
c
a
tio
n
a
lV
e
rs
io
n


